日本学術会議 環境学委員会
環境政策・環境計画分科会サステナブル投資小委員会（第 25期・第 6回）

合同会議議事録

日時：2021 年 9 月 13 日（月）13:00～15:00
場所：遠隔会議
出席者：馬奈木 俊介、大塚 直、池邊 このみ、岸村 顕広、北村 友人、栗山 浩一、

阪 智香、西谷 公孝
司会進行：馬奈木
記録：阪

（１）企業のサステナビリティ経営と投資
西谷委員から、企業のサステナビリティ経営と投資について、経営学・会計学の観点から、

日本企業の SDGs への取り組みに関する質問票調査に基づき、SDGs の認知度、SDGs とガ
バナンス、SDGs に対する見解、SDGs の各目標の重要度に関する概要について説明があっ
た。さらに、SDGs にとって重要なステークホルダー、サステナビリティ経営、サステナビ
リティ会計、サステナビリティ報告、統合報告、理論的見解（正統性理論、自主開示理論、
ステークホルダー理論）、統合報告に関する研究、サステナビリティ報告書の第三者保証・
第三者意見に関する研究などについて説明があった。
その後、正統性理論と自主開示理論、経済学的視点と経営学的視点、SDGs とビジネスチ

ャンス、SDGs の今後、SDGs ウォッシュ、グリーンインフラ、SDGs IPO、SDGs と経営
の両立における課題、サステナブル投資基準への適用可能性などについての質疑応答があ
り、本分科会にとって有益な議論となった。

（２）議事要旨
議事要旨の提出に関しては委員長に一任することを承認。

（３）次回委員会

2021 年 10 月 14 日（木）15 時～17 時。
以上